
 

1 

 

 
    

Il Direttore del Dipartimento di Studi Politici e Sociali 
 
 

 VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno, emanato con D.R. Rep. n. 1396 del 12 giugno  
2012, pubblicato in G.U. S. G. n. 147 del 26.06.2012; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. Rep. n. 2781 del 06/12/2012;  
VISTA la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate";  
VISTA la Legge n. 17 del 28 gennaio 1999 “Integrazione e modifica della legge-quadro n. 104 del 

05.02.1992, per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”;  
VISTA la Legge n. 170 dell’8 ottobre 2010, “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”;  
VISTO l’art. 20, comma 2, del D.Lgs. nr. 82/2005 - Codice dell'Amministrazione digitale; 
VISTO l’art. 2, co. 3, del D.M. n. 198/2003 “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità  

degli studenti” che prevede la possibilità per l’Università di erogare assegni agli studenti capaci e  
meritevoli per l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le attività didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero, sulla base di criteri predeterminati dai competenti organi statutari, così  
come modificato dal D.M. n. 976 del 29/12/2014;  

VISTO il Codice Etico di Ateneo, emanato con D.R. Rep. n. 7362 del 25 ottobre 2017;  
VISTO l’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 – Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 13 maggio 2021, Rep. n. 114/2021, relativa 

alla costituzione della Commissione disabilità/dsa di Ateneo;  
VISTE le delibere n. 64 del 19 marzo 2024 del Senato Accademico e n. 88 del 21 marzo 2024 del 

Consiglio di Amministrazione che hanno approvato il piano di utilizzo delle risorse ministeriali anno 2023, 
proposto dalla Commissione disabilità/dsa di Ateneo;  

ATTESO che la Commissione Disabilità/dsa di Ateneo, nella riunione 29 maggio 2024, ha previsto di 
cofinanziare le attività di tutorato dedicato agli studenti disabili e con dsa per l’a.a. 2024/2025, 
assegnando ai singoli Dipartimenti una quota fissa uguale per tutte le strutture, pari ad € 3.500,00, ed ha 
ravvisato l’opportunità di monitorare le spese sostenute tramite opportuna rendicontazione a cura dei 
singoli Dipartimenti;  

CONSIDERATO i risultati positivi finora ottenuti, mantenere e garantire la continuità del servizio di 
tutorato specializzato dedicato agli studenti disabili e con dsa; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente nelle 
riunioni del 15 e del 18.05.2023, con le quali si disponeva che il numero di ore di attività di tutorato svolte 
in un anno non può essere superiore a 100 ore per gli studenti iscritti a corsi di laurea 
specialistiche/magistrali e a 160 ore per gli studenti iscritti a corsi di dottorato di ricerca, inoltre stabiliva 
che il compenso per lo svolgimento delle attività di cui trattasi, è pari ad un compenso lordo di € 
30,00/ora per gli studenti iscritti a corsi di laurea magistrale e di € 35,00/ora per i dottorandi e che il 
complessivo importo lordo corrisposto ad ogni studente non può essere superiore a € 4.000,00; 

     VISTO il D.R. Rep. n. 1717 - prot. n. 2330048 del 04.07.2024, relativo all’assegnazione per tutorato 
“specializzato” DSA, per l’a.a. 2024/2025 (ai sensi dell’ex L. n. 17/99) di € 3.500,00 - “Sostegno agli 
studenti disabili/DSA – esercizio 2024 – Progetto Disabil24” – sulla voce di spesa CA.04.01.02.06 - vincolo 
di budget Unisa n. 1500 del 10 maggio 2024; 

ACQUISITO il parere favorevole dei membri della Commissione per la Disabilità/DSA del DISPS,  
i proff. Roberto Iorio, Dario Verderame e la prof.ssa Claudia Lintner; 

Dip.to Studi Politici e Sociali 
Distretto 4 – Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta 
Formazione, Carriere DISPS 



 

 

 

Coordinatore: dott.ssa Filomena Ferrara 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Immacolata Maiorino 

Istruttoria a cura di: Giovanna Pulvirenti 

Distretto 4 - Ufficio Didattica 4, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DISPS 
Università degli Studi di Salerno 
via Giovanni Paolo II°, 132 – 84084 Fisciano (SA) 
089/969270 –  imaiorino@unisa.it 

 

     
   ACCERTATA la copertura di spesa sul budget del DISPS, sul Progetto U-Gov denominato: 
“300663TUTORATO2024DSA-DISPS---Prot. n. 233048 del 04.07.2024 - Tutorato Studenti Disabili e con DSA 
a.a.2024/2025 - DR. 1717/2024 specializzato per studenti disabili e con dsa”, per la quota residua di € 1.729,88; 
  VISTO il D.D. Rep. n. 296/2024 - prot. n. 359599 del 14/11/2024, con il quale è stato approvato l’indizione 
di un Avviso di selezione pubblica, per complessivi n. 3 Assegni per lo svolgimento di attività di tutorato didattico 
“specializzato” (ai sensi dell’ex L. n. 17/99) a favore di studenti diversamente abili e/o con DSA afferenti ai CdS del 
DISPS di cui n. 1 da n. 14 ore, da attribuire a dottorandi dei Corsi di Dottorato di Ricerca dell’Università degli Studi 
di Salerno e n. 2 da n. 15 ore cadauno, da attribuire a studenti regolarmente iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale 
afferenti ai Dipartimenti dell’Università degli Studi di Salerno, secondo i requisiti comunicati dalla Commissione 
per la Disabilità del DISPS; 

PRESO ATTO che in data 19/11/2024, la Commissione DSA preposta ha rettificato, a mezzo e-mail, i 
requisiti riportati nel Decreto di indizione del Bando sopra citato; 

VISTO il D.D. Rep. n. 306/2024 – prot. n. 365039 del 21/11/2024, con il quale è stato rettificato il D.D. 
Rep. n. 296/2024, relativamente al numero complessivo degli assegni da bandire, delle ore di attività da svolgere 
e conseguentemente degli importi dei compensi; 

RILEVATO che la Commissione, a seguito di una puntuale ricognizione tra i docenti afferenti al 
Dipartimento e tenuto conto delle esigenze didattiche, ha approvato l’emanazione di un bando per il 
conferimento di n. 2 Assegni per lo svolgimento di attività di tutorato didattico-integrative, propedeutiche e di 
recupero, in favore di studenti diversamente abili e/o con DSA afferenti ai CdS del DISPS – a.a. 2024/2025; 

  VISTO l’Avviso di selezione pubblica, per soli titoli, Rep. n. 310/2024 – prot. n. 367267 del 25/11/2024 
(pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo dal 27/11/2024 al 11/12/2024 – con cod. Pica: DISPS_TUT2024_DSA02), 
per l’attribuzione di complessivi n.° 2 (DUE) assegni per lo svolgimento di attività di tutorato “specializzato” DSA 
(ai sensi dell’ex L. n. 17/99), nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero, in favore 
di studenti diversamente abili e/o con DSA iscritti a CdS del DISPS, precisamente come segue:  

- n. 1 assegno di tutorato didattico “specializzato” rivolto a studenti diversamente abili e/o con DSA (ai 
sensi dell’ex L. n. 17/99) iscritti a CdS del DISPS, da cui n. da nr. 18 ore – cod. DSA/A, al costo orario lordo 
percipiente di € 35,00 (pari ad € 43,17 L.O. ente), da conferire a un dottorando iscritto a Corso di Dottorato di 
Ricerca afferente al DISPS o ad altri Dipartimenti dell’Università degli Studi di Salerno; 

          - n. 1 assegno di tutorato didattico “specializzato” rivolto a studenti diversamente abili e/o con DSA (ai 
sensi dell’ex L. n. 17/99) iscritti a CdS del DISPS, da n. 25 ore - cod. DSA/B, al costo orario lordo percipiente di € 
30,00 (pari ad € 37,01 L.O. ente), da conferire ad uno studente iscritto a un Corso di Laurea Magistrale afferente al 
DISPS o ad altri Dipartimenti dell’Università degli Studi di Salerno; 

VISTO il Decreto del Direttore del DISPS di nomina della Commissione Giudicatrice – Rep. n. 329/2024 - 
prot. n. 380217 del 12/12/2024 (pubblicato all’Albo di Ateneo, in deroga, dal 13/12/2024 al 20/12/2024), per 
l’attribuzione di n.° 2 assegni per attività di tutorato didattico-integrativo in favore di studenti diversamente abili 
e/o con DSA, sopra menzionato, e che risulta così costituita: prof. Roberto IORIO (Presidente), prof.ssa Claudia 
LINTNER (Componente) e prof. Dario VERDERAME (Segretario);  

VISTI il Verbale n. 1, il Verbale n. 2 e le Schede dei candidati (n. 3 in tot.), relative alla valutazione dei titoli 
e le conseguenti Graduatorie finali di merito (una per ciascun profilo/codice previsto dal bando), della 
Commissione Giudicatrice di cui sopra ed assunti al prot. il 07/01/2025 con n. 1710; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di garantire l’efficiente funzionamento delle strutture didattiche e 
la necessità di provvedere all’organizzazione delle attività di tutorato in orientamento del Dipartimento; 
            RITENUTO necessario provvedere all’organizzazione delle attività di tutorato del Dipartimento;  

 
DECRETA 

 

mailto:imaiorino@unisa.it


 

 

 

Coordinatore: dott.ssa Filomena Ferrara 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Immacolata Maiorino 

Istruttoria a cura di: Giovanna Pulvirenti 

Distretto 4 - Ufficio Didattica 4, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DISPS 
Università degli Studi di Salerno 
via Giovanni Paolo II°, 132 – 84084 Fisciano (SA) 
089/969270 –  imaiorino@unisa.it 

 

Si approva la graduatoria finale di merito, in base ai titoli dei candidati per i profili del Bando di selezione 
pubblica – Rep. n. 310/2024 - prot. n. 367267 del 25.11.2024 - per l’attribuzione di complessivi n.° 2 assegni per 
attività di tutorato didattico-integrativo in favore di studenti diversamente abili/DSA del DISPS - a. a. 
2024/2025, come di seguito rappresentato: 
 

• Graduatoria finale per n° 1 assegno di tutorato didattico, da n. 18 ore – Cod. DSA/A, da conferire a 
dottorando iscritto a Corso di Dottorato di Ricerca dell’Università degli Studi di Salerno 

CANDIDATO PUNTEGGIO TOTALE 

RICCIARDI Marilena 95/100 

Per il Cod. DSA/A risulta vincitrice della selezione la candidata: RICCIARDI Marilena. 

 

• Graduatoria finale per n° 1 assegno di tutorato didattico, da n. 25 ore – Cod. DSA/B, da conferire a studente 
iscritto a Corso di Laurea Magistrale dell’Università degli Studi di Salerno 

CANDIDATO PUNTEGGIO TOTALE 

VERDINO Deborah 80/100 

UGLIANO Francesco 64/100 

Per il Cod. DSA/B risulta vincitrice della selezione la candidata: VERDINO Deborah. 

 

Il presente decreto sarà affisso all’Albo Ufficiale di Ateneo. 

Il presente Decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prossima riunione.  

                                                                         

                                                     Il Direttore del Dipartimento di Studi Politici e Sociali 

        f.to Prof. Gennaro IORIO 

                                                                       Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii.    

  
 
 

 

 

mailto:imaiorino@unisa.it

		2025-01-08T18:09:10+0100
	IT
	Gennaro Iorio


		2025-01-10T08:41:29+0100
	IT
	Annalisa Sodano




